杨明占 600.00 472.00 20.00

上海仕创投资有限公司 150.00 150.00 5.00

合计 3,000.00 3,000.00 100.00

4.  新三板挂牌

经全国中小企业股份转让系统有限公司的同意，公司股票于 2014 年 6 月 12 日起在全国

中小企业股份转让系统挂牌公开转让。证券简称：阿拉丁（原名：晶纯生化），证券代码：

830793。

5.  公司股份转让、增发及名称变更

（1）第一次股份转让

2014 年 12 月 2 日至 12 月 4 日，股东--徐久振、杨明占通过全国中小企业股份转让系统

实施股份转让，徐久振、杨明占分别将其股份 65 万股、128 万股转让给叶长生、赵新安，

股份转让后，公司股东及持股比例如下：

股东名称 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股） 持股比例（%）

徐久振 1,500.00  65.00 1,435.00 47.83

招立萍 750.00   750.00 25.00

杨明占 600.00  128.00 472.00 15.73

叶长生  160.00  160.00 5.33

上海仕创投资有限公司 150.00   150.00 5.00

赵新安  33.00  33.00 1.10

合计 3,000.00 193.00 193.00 3,000.00 100.00

（2）第一次定向增发

2014 年 12 月 2 日，公司召开 2014 年第三次临时股东大会，审议通过《公司股票发行

方案》、《关于签署<非公开发行股票之认购协议>的议案》以及《关于授权上海晶纯生化

科技股份有限公司董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》，同意公司发行股份

265.00 万股，每股价格为 13.95 元，认购金额为 3,696.75 万元，认购对象具体如下：

股东名称 认购数量（万股） 认购金额（万元）

上海兴全睿众资产管理有限公司 180.00  2,511.00

上海理成资产管理有限公司 40.00  558.00

付云峰 25.00  348.75

深圳中时合盈投资合伙企业 20.00  279.00

合计 265.00  3,696.75

上海阿拉丁生化科技股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 4 页

5-1-25

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2014 年 12 月 18

日出具的瑞华验字[2014]31110005 号验资报告验证。

本次定向增发后，公司股份总额变化如下：

项目 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股）

股份总额 3,000.00 265.00  3,265.00

合计 3,000.00 265.00  3,265.00

（3）第二次股份转让

2015 年 1-3 月，公司--股东徐久振、杨明占通过全国中小企业股份转让系统实施股份转

让。截止 2015 年 3 月 31 日，股份转让后，公司股东及持股比例如下：

股东名称
变更前

（万股）

增加

（万股）

减少

（万股）

变更后

（万股）

占注册资本

比例（%）

徐久振 1,435.00  35.00 1,400.00 42.88

招立萍 750.00   750.00 22.97

杨明占 472.00  55.00 417.00 12.77

兴全睿众资产-上海银行-兴全睿众基石

4 号特定多客户专项资产管理计划
180.00   180.00 5.51

叶长生 160.00   160.00 4.90

上海仕创投资有限公司 150.00   150.00 4.59

上海理成资产管理有限公司-理成定向

11 号投资基金
40.00   40.00 1.23

付云峰 25.00 10.00  35.00 1.07

赵新安 33.00   33.00 1.01

中信证券股份有限公司  30.00  30.00 0.92

上海理成资产管理有限公司-理成转子

新三板 1 号投资基金
 25.00  25.00 0.77

深圳中时合盈投资合伙企业（有限合伙） 20.00   20.00 0.61

元兹投资管理（上海）有限公司  15.00  15.00 0.46

兴业证券  10.00  10.00 0.31

合计 3,265.00 90.00 90.00 3,265.00 100.00

（4）第二次定向增发

2015 年 3 月 25 日，公司召开 2015 年第四次临时股东大会，审议通过《关于公司 2015

年第一次股票发行方案的议案》、《关于签署<非公开发行股票之认购协议>的议案》、《关

于授权上海晶纯生化科技股份有限公司董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》、《关

于申请变更股票交易方式》的议案以及《关于授权董事会全权办理变更公司股票转让方式相

关事宜》，同意公司进行 2015 年第一次股票发行，发行股份 50.00 万股，每股价格为 6.50

元，认购金额为 325.00 万元，认购对象具体如下：

上海阿拉丁生化科技股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 5 页

5-1-26

股东名称 认购数量（万股） 认购金额（万元）

中信证券股份有限公司 40.00 260.00

兴业证券股份有限公司 10.00 65.00

合计 50.00 325.00

本次定增完成后，公司注册资本、股本变更为 3,315.00 万元。

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2015 年 4 月 10

日出具的瑞华验字[2015]31110007 号验资报告验证。

本次定向增发后，公司股份总额变化如下：

项目 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股）

股份总额 3,265.00   50.00   3,315.00

合计 3,265.00   50.00   3,315.00

（5）第三次定向增发

2015 年 3 月 25 日，公司召开 2015 年第五次临时股东大会，审议通过《关于上海晶纯

生化科技股份有限公司股权激励方案的议案》、《关于提名公司核心员工的议案》、《关于

公司 2015 年第二次股票发行方案的议案》、《关于签署<非公开发行股票之认购协议>的议

案》以及《关于授权上海晶纯生化科技股份有限公司董事会全权办理本次股票发行相关事宜

的议案》，同意公司进行 2015 年第二次股票发行，发行股份 195.90 万股，每股价格为 3.00

元，认购金额为 587.70 万元，认购对象为上海晶真投资管理中心（有限合伙）（股权激励

平台公司）。定增完成后，公司注册资本、股本变更为人民币 3,510.90 万元。

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2015 年 4 月 13

日出具的瑞华验字[2015]31110008 号验资报告验证。

本次定向增发后，股份总额变化如下：

项目 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股）

股份总额 3,315.00 195.90   3,510.90

合计 3,315.00   195.90   3,510.90

（6）名称变更

2015 年 5 月 9 日，公司召开 2015 年第六次临时股东大会，审议通过将上海晶纯生化科

技股份有限公司更名为上海阿拉丁生化科技股份有限公司的议案。

（7）第四次定向增发

2015 年 9 月 17 日，公司召开 2015 年第七次临时股东大会，审议通过《关于公司 2015

年第三次股票发行方案的议案》、《关于签署上海阿拉丁生化科技股份有限公司非公开发行

股票之认购协议的议案》以及《关于授权上海阿拉丁生化科技股份有限公司董事会全权办理

本次股票发行相关事宜的议案》，同意公司进行 2015 年第三次股票发行，发行股份 274.10

上海阿拉丁生化科技股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 6 页

5-1-27

万股，每股价格为 30.00 元，认购金额为 8,223.00 万元，认购对象具体如下：

股东名称 认购数量（万股） 认购金额（万元）

豪迈资本管理有限公司 40.00 1,200.00

上海盈象资产管理有限公司

上海盈象鑫 1 号证券私募投资基金
30.00 900.00

上海理成资产管理有限公司

-理成转子新三板权益投资 5 号基金
25.00 750.00

上海理成资产管理有限公司

-理成全球视野诺亚专享 2 号投资基金
25.00 750.00

华夏资本管理有限公司

-华夏资本-鼎锋新三板 1 号专项资产管理计划
22.00 660.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 16 号资产管理计划
20.00 600.00

上海鸿凯投资有限公司 15.00 450.00

上海银领资产管理有限公司

-银领资产新三板二期基金
13.00 390.00

宁波鼎锋明道汇正投资合伙企业（有限合伙） 11.10 333.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-恒天财富新三板 1 号资产管理计划
10.00 300.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 17 号资产管理计划
10.00 300.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 18 号资产管理计划
10.00 300.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 32 号资产管理计划
10.00 300.00

丛天滋 10.00 300.00

九泰基金管理有限公司

-中信建投-新三板 1 号资产管理计划
5.00 150.00

上海涌津投资管理有限公司

-复利新三板稳健 1 号私募投资基金
5.00 150.00

杨影 5.00 150.00

吕伟 5.00 150.00

杨秋芝 3.00 90.00

合计 274.10 8,223.00

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2015 年 11 月 13

日出具的瑞华验字[2015]31110013 号验资报告验证。

本次定向增发后，股份总额变化如下：

股东名称 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股）

股份总额 3,510.90 274.10  3,785.00

合计 3,510.90 274.10  3,785.00

6.  资本公积转增股本

根据公司 2017 年 5 月 16 日股东大会决议通过的 2016 年度权益分配方案，以公司截至

2016 年 12 月 31 日总股本 3,785.00 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.00 元（含

上海阿拉丁生化科技股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 7 页

5-1-28

税），以资本溢价形成的资本公积向全体股东每 10 股转增 10 股。剩余的未分配利润及资本

公积结转至以后年度分配。

资本公积转增股本后，公司注册资本、股本变更为人民币 7,570.00 万元。

7.  注册地和总部地址

经过历年的股权转让、转增股本及增发新股，截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司现持

有统一社会信用代码为 91310000685518645K 的营业执照，注册资本为人民币 7,570.00 万元，

注册地址：上海市奉贤区楚华支路 809 号 ，总部地址：上海市浦东新区新金桥路 196 号 7

楼，实际控制人为徐久振、招立萍。

截至 2019 年 12 月 31 日止，公司股东及其持股比例如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

徐久振 28,000,000.00 36.9881

招立萍 15,000,000.00 19.8151

[…]

本公司的主要金融工具包括应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本

附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管

理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限

定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

上海阿拉丁生化科技股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 98 页

5-1-119

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独

立的情况下进行的。

风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管

理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。

市场风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公

司的少量以美元进行采购外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2017 年 12

月 31 日和 2018 年 12 月 31 日，2019 年 12 月 31 日，除下表所述负债为美元余额外，本公

司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司

的经营业绩产生影响。

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

应付账款 $7,938.13 $23,346.75 $ 41,240.94

利率风险

利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见本

附注六、15）有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

上海阿拉丁生化科技股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 99 页

5-1-120

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

项   目 利率变动

2019 年 2018 年 2017 年

对利润的

影响

对股东权益的

影响

对利润的

影响

对股东权

益的影响

对利润的

影响

对股东权

益的影响

银行借款 增加 10% -18,896.28 -18,896.28 -38,542.19 -38,542.19 -97,541.77 -97,541.77

银行借款 减少 10% 18,896.28 18,896.28 38,542.19 38,542.19 97,541.77 97,541.77

十、公允价值

截止 2019 年 12 月 31 日，本公司无以公允价值计量的资产或负债。

十一、关联方及关联交易

(一)本企业的实际控制人

实际控制人
实际控制人直接对本公司的持股比例

（%）

实际控制人对本公司的表决权比例

（%）

徐久振、招立萍夫妇 56.8032 63.9525

注：上海仕创投资有限公司系由徐久振、招立萍夫妇投资组建，徐久振、招立萍夫妇通

过上海仕创投资有限公司间接持有 1.9736%表决权。上海晶真投资管理中心系本公司持股平

台，管理合伙人招立萍通过持股平台间接持有 5.1757%表决权。

(二)本公司的子公司情况详见附注八（一）在子公司中的权益。

(三)其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司的关系

上海晶真投资管理中心（有限合伙）[注 1] 员工股权激励持股平台

佳农食品控股（集团）股份有限公司 公司董事、副总经理、董事会秘书赵新安担任独立董事

上海睿郡资产管理有限公司 公司董事薛大威担任副总经理兼投资经理

上海东莲文化传播有限公司
公司控股股东、实际控制人之一招立萍之母周桂珍持股
100%

上海遂志资产管理有限公司 公司原董事尚鹏岳控制的公司

浙江观合资产管理有限公司 公司原董事尚鹏岳控制的公司

上海元一文化用品有限公司 [注 2] 受同一实际控制人控制

复盛生物[注 3] 徐久振控制的公司

上海仕创投资有限公司[注 4] 受同一实际控制人控制

上海仕元科学器材有限公司 受同一实际控制人控制

费志锋 2016 年 9 月 17 日至 2017 年 10 月 19 日担任副总经理

韩刚 2016 年 9 月 17 日至 2018 年 3 月 9 日担任公司职工监事